N.º 237 10 de dezembro de 2019 Pág. 214

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 AMBIENTE E AÇÃO CLIMÁTICA

Gabinete da Secretária de Estado do Ambiente

Despacho n.º 11678/2019

Sumário: Designa a mestre Ana Sofia Ferros Magalhães de Lima Gonçalves Vaz para exercer as
funções de técnica especialista no Gabinete, na área da sua especialidade.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e
no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo, para exercer as funções de
técnica especialista no meu Gabinete, na área da sua especialidade, a mestre Ana Sofia Ferros
Magalhães de Lima Gonçalves Vaz, técnica superior da Agência Portuguesa do Ambiente, I. P.,
com efeitos a partir de 28 de outubro de 2019.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do referido decreto-lei, o estatuto remune-
ratório da designada é equivalente ao estabelecido para o cargo de adjunto de gabinete.

3 — Os encargos com a remuneração da designada são assegurados pelo serviço de origem e
pelo orçamento do meu Gabinete, nos termos dos n.os 12 e 13 do artigo 13.º do referido decreto-lei.

4 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto-lei, a nota curricular da desig-
nada é publicada em anexo ao presente despacho.

5 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva publicitação na página
eletrónica do Governo.

29 de novembro de 2019. — A Secretária de Estado do Ambiente, Inês dos Santos Costa.

ANEXO

Nota curricular

1 — Dados pessoais:

Nome: Ana Sofia Ferros Magalhães de Lima Gonçalves Vaz.
Data de nascimento: 16 de fevereiro de 1973.

2 — Habilitações académicas:

A frequentar o Programa Doutoral em Alterações Climáticas e Políticas de Desenvolvimento
Sustentável.

Executive Master in Management with a Specialization in Leadership Development, Católica
Lisbon Business & Economics, em 2015.

Pós-graduação em Economia e Gestão de Empresas de Serviços de Águas, Faculdade de
Ciências Económicas e Empresariais da Universidade Católica Portuguesa, em 2008.

Mestrado em Probabilidade e Estatística pela Faculdade de Ciências da Universidade de
Lisboa, em 2006.

Licenciatura em Estatística e Investigação Operacional, Matemática Aplicada, pela Faculdade
de Ciências da Universidade de Lisboa, em 1998.

Formação profissional complementar (relevante):
Seminário Inovação Estratégica e Inteligência Competitiva, pelo Instituto Nacional de Admi-

nistração, em 2011.
Formação em Gestão Pública (FORGEP) pelo Instituto Nacional de Administração, em 2009.
Diploma de Especialização em Qualidade Total na Administração Pública pelo Instituto Nacional

de Administração, em 2006.

www.dre.pt

N.º 237 10 de dezembro de 2019 Pág. 215

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Certificado de Aptidão Profissional para exercer a profissão de Formador (Formação Peda-
gógica inicial de Formadores pela Associação Portuguesa de Distribuição e Drenagem de Água
(APDA), em 2005.

6.º Programa de Executivos Conceção de Sistemas de Controlo de Gestão pelo Overgest/ISCTE
Centro de Especialização em Gestão e Finanças do Instituto Superior de Ciências do Trabalho e
da Empresa, em 2005.

3 — Experiência profissional:

De outubro de 2016 até à data — Assessora do Conselho Diretivo da Agência Portuguesa
do Ambiente (APA, I. P.) na área da economia circular e da eco inovação. Coordenou o Grupo de
Coordenação do “Plano de Ação para a Economia Circular: Liderar a Transição”, designada através
do Despacho n.º 5151/2018, de 23 de maio. Coordenou o Grupo de Revisão do PERSU 2020 cons-
tituído através do Despacho n.º 294/2018, de 5 de janeiro, do Secretário de Estado do Ambiente.

De abril de 2013 a outubro de 2016 — Chefe da Divisão de Fluxos Específicos e do Mercado
de Resíduos no Departamento de Resíduos da APA, I. P., onde desenvolve atividades de coor-
denação no âmbito da definição, implementação e acompanhamento das políticas e estratégias
nacionais para a gestão de fluxos específicos de resíduos; no licenciamento e monitorização e
avaliação das entidades gestoras e entidades de registo dos fluxos específicos de resíduos; na
promoção e regulamentação do mercado de resíduos. Assegura a representação da APA, I. P., ao
nível comunitário e internacional, em vários Comités no âmbito das matérias referidas. Coordenou o
grupo Gestão de resíduos e reciclagem do projeto europeu ECOPOL (Public Partnership for Better
Inovation Policies and Instruments in Support of Eco-Innovation), que tem por missão promover a
implementação de melhores políticas e instrumentos de eco-inovação.

De julho de 2012 a março de 2013 — Chefe da Divisão de Entidades Gestoras e Mercado de
Resíduos e, em acumulação, Chefe da Divisão de Licenciamento de Fluxos de Resíduos, no De-
partamento de Fluxos Especiais e Mercado de Resíduos da APA, I. P., onde desenvolveu atividades
de coordenação no âmbito da definição, implementação e acompanhamento das políticas e estra-
tégias nacionais para a gestão de fluxos específicos de resíduos; no licenciamento e monitorização
e avaliação das entidades gestoras e entidades de registo dos fluxos específicos de resíduos; na
promoção e regulamentação do mercado de resíduos. Assegura a representação da APA, I. P., ao
nível comunitário e internacional, em vários Comités no âmbito das matérias referidas.

De março de 2010 a junho de 2012 — Chefe da Divisão de Entidades Gestoras e Mercado
de Resíduos no Departamento de Fluxos Especiais e Mercado de Resíduos da APA, I. P., onde
desenvolveu atividades de coordenação no âmbito da definição, implementação e acompanhamento
das políticas e estratégias nacionais para a gestão de fluxos específicos de resíduos cuja respon-
sabilidade cabe ao produtor do resíduo; na monitorização e avaliação das entidades gestoras de
fluxos específicos; licenciamento das entidades de registo dos fluxos específicos de resíduos; na
promoção e regulamentação do mercado de resíduos.

De janeiro de 2009 a março de 2010 — Chefe da Divisão de Estratégias de Ambiente no
Departamento de Políticas e Estratégias de Ambiente da APA, I. P., onde desenvolveu atividades
de coordenação no âmbito do planeamento de resíduos e gestão de informação sobre resíduos.

De agosto de 2002 a janeiro de 2009 — Técnica Superior de Estatística e Investigação Opera-
cional no Gabinete de Organização e Métodos dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento
da Câmara Municipal de Loures, onde desenvolveu atividades de análise e avaliação das áreas de
negócio e coordenou o projeto de mudança organizacional orientada a processos. Representou
os serviços municipalizados na Comissão Especializada de Indicadores de Gestão da Associação
Portuguesa de Distribuição e Drenagem de Água.

De junho de 1999 a julho de 2002 — Colaboradora no ex-Instituto dos Resíduos, onde desen-
volveu atividades nas áreas do planeamento e gestão de informação e dos assuntos internacionais.

De 1997 a 1998 — Estagiária no Departamento de Hidráulica do Laboratório Nacional de En-
genharia Civil, onde desenvolveu um conjunto de ferramentas, baseado em análise multivariada,
de apoio à otimização de redes de monitorização e análise regional de fenómenos hidrológicos.

312813441